
Strana 1/3

Nemocnice Šumperk a.s.
Nerudova 640/41, 787 01 Šumperk

Centrální laboratoř
tel.: 2952

CL/4/2024

INTERNÍ SDĚLENÍ

Zavedení populačního pilotního programu časného záchytu karcinomu prostaty

Určeno: Všem primářům, lékařům, vrchním a vedoucím sestrám

Od 8. 2. 2024 se CL zapojuje do populačního pilotního programu časného záchytu karcinomu 
prostaty.

Primárním cílem pilotního programu je využít jednoduchý, levný a dostupný marker – PSA, který 
můžeme použít pro rozhodnutí o indikaci k dalšímu došetření, případně biopsii, a eliminovat 
přechod karcinomu do již klinicky rozvinutého stadia s náročnou léčbou a špatnou prognózou. 
Cílem je zároveň nastavit a vyhodnotit navržené postupy pro časný záchyt. Pacient by neměl být 
zařazen do screeningu pomocí PSA, aniž by byl dobře seznámen s jeho výhodami a riziky 
(poučení pacienta). 5leté relativní přežití u pacientů ve stadiích 1, 2 a 3 dosahuje téměř 100 % 
a u nemocných ve 4. stadiu již pouze přibližně 40 %. Včasná diagnóza nemoci v méně 
pokročilém stadiu představuje pro pacienta daleko lepší prognózu, má vyšší úspěšnost léčby 
a pro pacienta je méně zatěžující.

Cílová populace:

Podle Evropské urologické asociace (EAU) by mělo být testování PSA prováděno u dobře 
informovaných mužů z věkové skupiny 50 až 70 let. V případě, že se karcinom prostaty vyskytuje 
u příbuzných v přímé linii (otec, syn), tak je vhodné screening zahájit už ve 45 letech.

Na základě publikovaných souhrnů a doporučení je cílová populace pro oslovení do screeningu 
definována jako muži ve věku 50–69 let (+364 dní), bez anamnézy karcinomu prostaty a bez 
suspekce na karcinom prostaty.

Do programu budou oslovováni i muži, kteří jsou v dispenzární péči pro jiné onkologické 
onemocnění ve věku 50–69 let (+364 dní) s perspektivou dožití nejméně 10 let. U mužů ve věku 
70 a víc let v dobrém zdravotním stavu (performance status), s očekávanou délkou života 10-15 
let, lze postupovat dle stejného schématu.

Algoritmus programu časného záchytu onemocnění a vyšetření:

Do procesu programu časného záchytu karcinomu prostaty jsou zapojeni praktičtí lékaři
a ambulantní urologové.

Úlohou praktických lékařů je výběr vhodných mužů pro oslovení do programu na základě jejich 
souhlasu, splnění věkových kritérií 50–69 let (+364 dní) a s perspektivou dožití nejméně 10 let, 
kteří dosud nebyli v péči urologa. Pokud osoba se zařazením do screeningového programu 
nesouhlasí, bude znovu oslovena každé 2 roky (dle schváleného schématu – obrázek 1) 
až do dosažení horní věkové hranice pro tento screening.



Strana 2/3

Ambulantní urologové (URL) oslovují do programu muže, které mají v dispenzární péči pro jiné 
urologické onemocnění. Osoba vstupuje do programu na základě souhlasu, splnění věkových 
kritérií 50-69 let (+364 dní) a s perspektivou dožití nejméně 10 let. Pokud osoba se zařazením 
do screeningového programu nesouhlasí, bude znovu oslovena každé 2 roky (dle schváleného 
schématu – obrázek 2) až do dosažení horní věkové hranice pro tento screening.

V rámci Populačního pilotního programu časného záchytu karcinomu prostaty je ve Věstníku 
Ministerstva zdravotnictví č. 11/2023 zveřejněna Metodika realizace populačního pilotního 
programu časného záchytu karcinomu prostaty v ČR:

https://www.mzcr.cz/wp-content/uploads/2023/08/PROSTATA_01-
Metodika_casneho_zachytu_karcinomu_prostaty_1A.pdf

https://www.mzcr.cz/vestnik/vestnik-11-2023/
https://www.mzcr.cz/wp-content/uploads/2023/08/PROSTATA_01-Metodika_casneho_zachytu_karcinomu_prostaty_1A.pdf


Strana 3/3

Odběr:

Vyšetření hladiny PSA provádíme standardně ze žilní krve odebrané do biochemické zkumavky 
(srážlivá krev, sérum).

Žádanky:

1) Na elektronických žádankách používejte metodu PSA screen.

2) Na původních papírových žádankách vyberte standardní metodu PSA a k tomu nebo 
do poznámky uveďte, že se jedná o screening.

3) Na papírové žádanky bude při aktualizaci přidána položka PSA screening.

Poznámka: Pokud Vám nejde PSA screen. objednat v elektronické žádance, je nutné 
si zrestartovat Envis SDEClient - modrou zkumavku vpravo dole na liště Vašeho počítače.

V Šumperku dne: 8.2.2024
Jméno: Mgr. Hana Pláňková
             Vedoucí Centrální laboratoře

Vyřizuje: vedoucí CL


	Nemocnice Šumperk a.s.
	Nerudova 640/41, 787 01 Šumperk
	Centrální laboratoř



